
 

  
 

DET. N. 31/2019 

 

 

Il Segretario Amministrativo 

 

 
  

Vista la necessità per la sottoscritta di seguire i corsi di formazione relativi 

al sistema UGOV non avendo partecipato ai corsi organizzati 

dall’Amministrazione Centrale al momento dell’avvio del nuovo sistema 

contabile in quanto segretario amministrativo per la scrivente struttura a 

partire dal 1 agosto 2018;  

 

Considerato  che il Cineca ha organizzato un corso di U-GOV CM – BASE 

COMPLETO presso la Sede Cineca Consorzio Universitario a Casalecchio di 

Reno – Via Magnanelli, 6/3 – BO 40033;   

 

Ravvisata pertanto la necessità di attivare le procedure necessarie per la 

partecipazione al Corso di cui sopra;  

 

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m. 

che disciplina i “Contratti sotto soglia”;  

 

VISTO l’art. 1 comma 130 legge di bilancio 2019 approvata con legge 30 

dicembre 2018, n. 145, il quale prevede che “All’articolo 1, comma 450, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro », ovunque 

ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: « 5.000 euro”», elevando così la 

soglia dei c.d. microacquisti da 1.000,00 a 5.000,00 euro;  

 

Richiamata la circolare prot. 46539 del 23/06/2016 del Dirigente della 

Ripartizione Affari Generali, Legale e Contratti di questa Università, a 

mente della quale, in assenza di una specifica nomina nel primo atto di 

ciascuna procedure, il RUP è individuato ex art. 31 del Codice dei contratti 

pubblici e delle concessioni nella figura apicale del responsabile dell’unità 

organizzativa, ovvero nel Segretario Amministrativo nel caso dei 

Dipartimenti e Centri;  

 

Viste le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18/04/2016, n. 

50 recanti: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, come 

modificate con delibera del Consiglio ANAC n. 206 del 01/03/2018;  

 

Visto che tale corso è erogato dalla Ditta CINECA CONSORZIO 

INTERUNIVERSITARIO per un importo di € 750,00 esente IVA art. 10, 

importo ritenuto congruo;  

 

Ritenuto pertanto, di procedere ad affidamento diretto, affidando il 

servizio alla Ditta CINECA CONSORZIO INTERUNIVERSITARIO con 

sede in Via Magnanelli, 6/3 – Caselecchio di Reno - 40033 – BOLOGNA - 

C.F.00317740371 - P.IVA 00502591209;  

 

Visto che nel caso specifico ricorre l’applicabilità dell’art. 63, comma 2, 

lett. b)/2, relativamente all’infungibilità del servizio in quanto il sistema di 

CONTABILITA’ UGOV è gestito da CINECA che si occupa in maniera 

esclusiva della formazione;  

Oggetto:  
affidamento 
sotto soglia ex 
art. 36 D.Lgs. 
50/2016 
 
Servizio: 
corso di 
formazione 
Cineca – UGOV 
 
Importo: 
750 euro esente 
IVA 
 
Ditta:  
Consorzio 
Interuniversitario  
Cineca  
 
Anno 
2019  



 

  
 

 

Considerato  che il servizio non richiede la richiesta CIG;  

Preso atto che è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta 

sopracitata;  

 

Visti gli artt. 37 del D. Lgs. 33/2013 e 1, comma 32 della legge 190/2012, 

in materia di “Amministrazione trasparente”; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa, di affidare, ai sensi dell’art.36, 

comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m., per l’iscrizione della 

sottoscritta al Corso di Formazione "UGOV-CM BASE COMPLETO" che si terrà a 

Casalecchio del Reno dal 28 al 30 maggio 2019 alla Ditta CINECA 

CONSORZIO INTERUNIVERSITARIO con sede legale a Casalecchio del 

Reno - - C.F.00317740371 - P.IVA 00502591209; 

 

La spesa, pari a € 750,00 esente IVA art. 10, graverà sul PJ AREE VERDI 

appostato sulla voce COAN CA.04.08.02.06.03 – Formazione del personale 

dirigente e tecnico-amministrativo, del Bilancio autorizzatorio dell’esercizio 

2019.  

 

I pagamenti verranno effettuati a seguito di presentazione di fatture 

debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 

formale e fiscale;  

La presente determina verrà pubblicata sul sito internet dell’Università 

degli Studi di Perugia, alla voce Bandi di gara, direttamente collegata 

all’area “Amministrazione trasparente”. 

 

 

 

Perugia, 27 maggio 2019 

 

 

 

     

           Il Segretario Amministrativo 

    Dr.ssa Monia Peducci   

 


